
numero 53 del 30/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

COPIA

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE AL BILANCIO 2020 -2022 PER 
COMPETENZA E CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 267/2000.

Il giorno 30 novembre 2020 alle ore 20:30 in modalità di videoconferenza, previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
comunale, vennero convocati a seduta i Consiglieri.

Alla trattazione del punto in oggetto, posto all’Ordine del Giorno, i componenti del Consiglio 
comunale risultano:

presenteFranca FILIPPINI

presenteGabriele MINGHETTI

presenteFederico BACCI

presenteFrancesca RIZA

presenteFrancesca BENAZZI

presenteConsuelo TINTI

presenteIrene COLANTUONI

presenteFilippo Maria ZANIBONI

presenteAlessandro SKUK

presenteValentina FRANCI

presenteMassimo BERNARDI

presenteLuca VECCHIETTINI

presenteEdoardo CAVALIERI

presenteLuca D'ORISTANO

presenteGiulia TOVOLI

presenteDavide NANNI

presentePier-Luigi ROCCA

Il Segretario Generale,  LUISA MUSSO, assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Presidente, GABRIELE MINGHETTI, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio comunale a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Svolgono funzione di scrutatore i Consiglieri BENAZZI Francesca, SKUK Alessandro e ROCCA 
Pier-Luigi.



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2020 

 

(La seduta di Consiglio comunale ha luogo in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del 
D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come convertito in L. 24 aprile 2020, n. 27, nel rispetto dei criteri definiti 
dal Presidente del Consiglio comunale con decreto n. 8 del 02/04/2020. Il sistema di 
videoconferenza utilizzato garantisce la possibilità di partecipazione a tutti i componenti e di 
poterne accertare l’identità, assicura il regolare svolgimento della seduta e delle funzioni del 
segretario generale e permette di constatare e proclamare i risultati delle votazioni). 

CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 08.04.2020 esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 08.04.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso che con delibera giunta comunale n.25 del 15.04.2020 esecutiva ai sensi di legge è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022 nonché assegnate le risorse 
ai responsabili di servizio per il perseguimento degli obiettivi; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.07.2020 esecutiva ai sensi di 
legge è stato approvato l’ “Assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 
175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 ed applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 
vincolato”; 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che: 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La 
deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 

Tenuto conto che nella straordinarietà dell’anno solare e dell’esercizio finanziario 2020, a causa 
della pandemia dovuta dal Covid-19, molti sono stati gli interventi del legislatore che hanno 
prorogato e dilatato temporalmente gli adempimenti contabili degli enti locali; 

Visto a tale specifico proposito la cosiddetta “Manovra di agosto” approvata con il decreto legge 
n.104 pubblicato in G.U. n.203 in pari data, dove l’articolo 54 del decreto è intervenuto sul testo 
dell’art.107 comma 2 del d.l. 18/2020 (decreto cura Italia) già modificato in sede di conversione 
con legge 77 del 17/07/2020 prevedendo e disciplinando che “ per le finalità di cui al comma 1, per 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2020 

 
l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art.151 comma 1 
del d.lgs.267/2000 è differito al 30 settembre 2020 ed il termine di cui al comma 2 dell’articolo 193 
sempre del d.lgs.267/2000 è differito al 30 novembre 2020….” 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri ed alla variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022 per competenza e per l’esercizio 2020 per cassa ai sensi dell’art.175 commi 
1 anche al fine di meglio programmare alcuni interventi finanziati al Titolo II della spesa; 

Visti i vari incontri effettuati all’interno dell’Ente con i quali la responsabile finanziaria ha chiesto a 
tutti i Responsabili di Area dell’Ente di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati e dell’andamento delle risorse sul fronte 
entrata corrispondenti, ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

Tenuto conto che i vari responsabili di area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza o meno delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare alcune conseguenti 
variazioni; 

Tenuto conto pertanto che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di bilancio di 
previsione 2020 - 2022 al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione di parte 
corrente e di alcune poste della parte investimenti come risulta dagli allegati A e B e C, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, per cui in particolare si provvede: 

- all’incremento e/o decremento di alcuni stanziamenti di spesa relativi alle manutenzioni e 
alle utenze;  

- all’incremento di alcune poste di spesa finalizzate al sostegno finanziario del comparto 
produttivo ed associazionistico territoriale 

- alla significativa riduzione delle poste di entrata inerenti tutti i servizi individuali ed a quelle 
legate all’associazionismo sportivo e culturale del territorio rimasto inattivo ope legis per 
molti mesi dell’anno; 

- allo stanziamento delle risorse necessarie all’incremento delle attività igieniche dovute alla 
pandemia per tutti i servizi a domanda individuale, per l’acquisto e la fornitura dei dpi 
aziendali nonché per le maggiori sanificazioni di tutte le strutture comunali e scolastiche 
nonchè per le corse ed i tragitti di percorrenza sul territorio del trasporto pubblico sul 2020 
e 2021; 

- alla variazione delle poste relative alle spese di personale riducendo le previsioni di spesa 
relative causa la sospensione protrattasi delle procedure concorsuali avvenuta nel corso 
dell’anno che non hanno permesso la piena e completa attuazione del piano del fabbisogno 
del personale; 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2020 

 
- all’aumento delle entrate da recupero evasione tributaria tenuto conto dei risultati 

dell’attività relativa svolta sino ad oggi e dei programmi in corso di realizzazione, con 
conseguente incremento dell’accantonamento a FCDE; 

- all’adeguamento delle poste relative ai trasferimenti all’Unione dei Comuni Savena Idice, 
anche alla luce di alcune maggiori necessità sui servizi sociali; 

- l’adeguamento finanziario e l’istituzione di nuovi fondi di accantonamento prudenziale così 
come imposto dalla precaria ed instabile situazione pandemica nazionale nonché come 
altresì vivamente suggerito dalla recente delibera n.102 PRSP/2020 della Corte dei Conti 
per l’Emilia Romagna pervenuta recentemente all’Ente a seguito dell’analisi e verifica sul 
rendiconto 2017 del Comune di Pianoro; 

- all’accantonamento della quota presunta di fondo per le funzioni fondamentali, calcolata a 
seguito di simulazione sui prospetti di calcolo allegati al decreto del Ministero dell’Economia 
e delle finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 02/11/2020; 

Considerato che relativamente alla parte investimenti del bilancio risulta una più corretta 
attualizzazione delle spese in conto capitale alla luce dei progetti pervenuti e di prossima 
approvazione quali ad esempio la ristrutturazione della piscina comunale nonché dei lavori di 
ripristino e riapertura della passerella del Ginepreto; 

Considerato inoltre che: 

• a seguito delle variazioni apportate agli stanziamenti di bilancio si è provveduto 
conseguentemente ad adeguare, gli stanziamenti di cassa , dell’esercizio 2020 dei capitoli di 
entrata e di spesa, come si evince dal prospetto allegato (allegato D) parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

• si è proceduto all’adeguamento degli stanziamenti del fondo di riserva di parte corrente e 
capitale oltre che la fondo di riserva di cassa, e che si altresì provveduto alla verifica ed 
adeguamento del fondo crediti dubbia esigibilità incrementandolo; 

Rilevato inoltre come, sia dalla gestione di competenza che dei residui relativamente alla parte 
corrente, anche a seguito della variazione di bilancio sull’esercizio 2020 emerga una situazione di 
sostanziale equilibrio economico-finanziario; 

Valutato, relativamente agli equilibri finanziari, che è stata verificata la congruità del fondo crediti di 
dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto 2019, per cui 
non risulta necessario vincolare ulteriori quote dell’avanzo di amministrazione in questa sede; 

Tenuto conto inoltre che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

• il saldo di cassa alla data del 19.11.2020 come da giornale di cassa del Tesoriere ammonta a 
1.859.602,50 di cui vincolati 1.260.423,91; 

• l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 19.11.2020 è pari a € 0 (zero) a fronte di 
un limite massimo di €  4.061.793,00; 

• gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

• risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di € 319.408,94; 

Dato atto che, anche a seguito delle variazioni di bilancio apportate con il presente provvedimento 
permangono gli equilibri complessivi di bilancio, ai sensi dell’art. 162 comma 6 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 oltre che dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, concorrendo alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica come previsto dalla L. 145/2018, come si evince dal prospetto allegato 
(allegato E) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2020 

 
Dato atto inoltre che si è provveduto con questa variazione ad applicare la somma complessiva di 
euro 63.115,19 dell’avanzo di amministrazione vincolato di cui all’allegato A2) Risultato di 
amministrazione - quote vincolate come si evince dall’allegato prospetto Allegato F) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamato l’articolo 52 del D.L. 104/2020 ai sensi del quale viene abrogato l’articolo 175 co 9 bis 
del TUEL per cui non risulta più necessario trasmettere al Tesoriere l’allegato 8/1 al D,Lgs. 
118/2011 contenete le variazioni di cui al presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, depositato agli atti 
della presente e reso con verbale n. 10 in data 25.11.2020, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

Dato atto che i contenuti della presente proposta sono stati sottoposti all’esame della competente 
Commissione consiliare tenutasi in data 24.11.2020 anche alla presenza del responsabile 
finanziario; 

Udita la relazione del sindaco, Franca Filippini, alla quale segue l’intervento dell’assessore 
Alessandro Skuk (gruppo Partito Democratico) e le dichiarazioni di voto di astensione dei 
consiglieri Luca Vecchiettini (capogruppo Lega Salvini Premier) e Davide Nanni (capogruppo 
Forza Italia – Fratelli d’Italia); 

Udita infine la dichiarazione di voto favorevole resa dal consigliere Consuelo Tinti (capogruppo 
Partito Democratico), il tutto come da registrazione audio digitale in atti conservata 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale dalla Responsabile Finanziaria dell’Ente; 

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Con votazione eseguita mediante appello nominale e voto palese espresso tramite affermazione 
vocale con risultato di n. 11 voti favorevoli e n. 6 astenuti (Vecchiettini, Cavalieri, D’Oristano, 
Tovoli, Nanni, Rocca); 

D E L I B E R A  

1) Di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del T.U.E.L., 
parte entrate e spese per l’esercizio finanziario 2020, come si evince dai prospetti allegati (Allegati 
A, B C e D), parti integranti e sostanziali del presente atto. 

2) Di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dalla responsabile finanziaria di concerto con i responsabili di area in premessa richiamata ed alla 
luce della variazione di bilancio di cui al punto 1) il permanere degli equilibri di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione di competenza, che per quanto riguarda la gestione dei residui e di 
cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, come si evince dall’allegato prospetto (allegato 
E) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2020 

 
3) Di applicare la somma complessiva di euro 63.115,19 dell’avanzo di amministrazione vincolato 
di cui all’allegato A2) Risultato di amministrazione - quote vincolate come si evince dall’allegato 
prospetto Allegato F) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

4) Di allegare la presente deliberazione al prossimo rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, 
ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

5) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

In relazione all’urgenza con ulteriore separata votazione eseguita mediante appello nominale e 
voto palese espresso tramite affermazione vocale, con il risultato di n. 11 voti favorevoli e n. 6 
astenuti (Vecchiettini, Cavalieri, D’Oristano, Tovoli, Nanni, Rocca), il Consiglio comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali. 



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2020 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE/FPV 3.433.266,20 63.115,19 0,00 3.496.381,39

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 9.279.000,00 628.410,00 -7.000,00 9.900.410,00

E 1.0104 Compartecipazioni di tributi 8.203,13 7.776,28 0,00 15.979,41

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.766.768,99 254.086,46 -17.169,98 2.003.685,47

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.022.596,00 56.204,60 -165.450,00 1.913.350,60

E 3.0300 Interessi attivi 500,00 3.000,00 0,00 3.500,00

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 258.913,61 0,00 -11.805,41 247.108,20

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 554.880,70 10.757,94 -37.404,15 528.234,49

E 4.0100 Tributi in conto capitale 115.000,00 20.000,00 0,00 135.000,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 646.345,42 16.510,69 -48.215,00 614.641,11

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 97.500,00 7.000,00 -4.728,61 99.771,39

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 713.000,00 436.600,00 -60.000,00 1.089.600,00

E 6.0300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 800.000,00 1.200.000,00 0,00 2.000.000,00

TOTALE ENTRATA 19.695.974,05 2.703.461,16 -351.773,15 22.047.662,06

USCITA

U 01.01.1 Organi istituzionali 960.031,86 2.400,00 -49.760,97 912.670,89

U 01.02.1 Segreteria generale 632.299,93 3.061,18 -61.682,68 573.678,43

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 397.805,61 3.465,59 -41.975,17 359.296,03

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 164.489,08 149.178,01 0,00 313.667,09

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 258.713,99 9.070,00 -2.550,00 265.233,99

U 01.06.1 Ufficio tecnico 332.918,13 10.000,00 -33.174,25 309.743,88

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 280.609,09 329,75 -24.717,87 256.220,97

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 16.765,00 0,00 -10.000,00 6.765,00

U 01.10.1 Risorse umane 163.806,63 0,00 -11.959,09 151.847,54

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.413.517,01 4.200,00 -71.107,82 1.346.609,19

U 01.11.2 Altri servizi generali 47.500,00 10.000,00 0,00 57.500,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 344.543,14 28,92 -38.055,50 306.516,56

Pag. 123/11/2020 - Laura.Ciancabilla



ALLEGATO A) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2020 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 95.400,00 500,00 -5.000,00 90.900,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 10.000,00 0,00 -4.000,00 6.000,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 243.806,56 1.000,00 -25.300,00 219.506,56

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 91.371,49 20.000,00 -10.000,00 101.371,49

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.133.997,35 65.332,61 -59.500,00 1.139.829,96

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 266.047,84 0,00 -13.738,25 252.309,59

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 206.585,00 35.000,00 -13.262,30 228.322,70

U 06.01.1 Sport e tempo libero 346.914,46 6.500,00 -14.350,00 339.064,46

U 06.01.2 Sport e tempo libero 965.416,00 1.202.000,00 0,00 2.167.416,00

U 06.02.1 Giovani 140.280,60 3.656,05 0,00 143.936,65

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 265.054,03 4.400,00 -13.720,81 255.733,22

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 149.396,96 300.000,00 0,00 449.396,96

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 39.687,71 47,55 0,00 39.735,26

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 474.500,00 16.510,69 -16.961,96 474.048,73

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 337.357,26 4.017,34 -5.400,00 335.974,60

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 277.660,00 167.500,00 0,00 445.160,00

U 09.03.1 Rifiuti 2.416.602,67 7.818,78 -4.815,48 2.419.605,97

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 31.782,82 0,00 -435,43 31.347,39

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 1.199.920,82 698,71 -15.500,00 1.185.119,53

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.010.278,25 0,00 -57.000,00 1.953.278,25

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.650.621,41 74.879,26 -206.726,28 1.518.774,39

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 10.000,00 2.500,00 0,00 12.500,00

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 81.500,00 0,00 -1.500,00 80.000,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 159.284,33 48.881,80 0,00 208.166,13

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 152.496,00 23.136,81 -17.496,00 158.136,81

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 109.730,30 0,00 -5.962,02 103.768,28

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 352.867,00 26.189,86 -2.000,00 377.056,86

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 141.731,61 1.100,00 -4.915,58 137.916,03

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 20.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

U 14.03.1 Ricerca e innovazione 6.000,00 0,00 -6.000,00 0,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 314.134,84 5.274,10 0,00 319.408,94

U 20.01.2 Fondo di riserva 27.089,55 0,00 -266,46 26.823,09

U 20.03.1 Altri Fondi 556.936,08 981.844,92 0,00 1.538.781,00

Pag. 223/11/2020 - Laura.Ciancabilla



ALLEGATO A) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2020 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

TOTALE USCITA 19.297.450,41 3.200.521,93 -848.833,92 21.649.138,42

DIFFERENZE -497.060,77 497.060,77

Pag. 323/11/2020 - Laura.Ciancabilla



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2021 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.507.696,00 135.182,00 0,00 2.642.878,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 484.741,96 67.592,94 -10.000,00 542.334,90

TOTALE ENTRATA 2.992.437,96 202.774,94 -10.000,00 3.185.212,90

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 852.881,92 20.000,00 0,00 872.881,92

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 386.556,34 15.000,00 -2.150,00 399.406,34

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 144.833,08 2.000,00 0,00 146.833,08

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 220.937,04 5.000,00 -20.000,00 205.937,04

U 01.06.1 Ufficio tecnico 321.623,70 5.200,00 -33.100,00 293.723,70

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 208.645,08 0,00 -2.300,00 206.345,08

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.167.139,89 7.857,10 -29.300,00 1.145.696,99

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 359.864,40 150,00 -26.500,00 333.514,40

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 239.493,77 6.900,00 0,00 246.393,77

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.523.007,35 68.600,00 -6.200,00 1.585.407,35

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 269.314,92 12.450,00 0,00 281.764,92

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 175.997,00 5.000,00 -2.000,00 178.997,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 347.803,04 0,00 -20.000,00 327.803,04

U 06.02.1 Giovani 78.422,00 63.768,65 0,00 142.190,65

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 381.088,77 0,00 -40.000,00 341.088,77

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 311.925,58 1.900,00 -10.000,00 303.825,58

U 09.03.1 Rifiuti 2.460.223,12 7.150,00 0,00 2.467.373,12

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 1.107.078,12 3.300,00 -20.500,00 1.089.878,12

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.702.178,75 140.701,79 -44.000,00 1.798.880,54

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 2.000,00 94.477,61 0,00 96.477,61

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 264.732,00 0,00 -20.000,00 244.732,00

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 131.555,91 0,00 -25.000,00 106.555,91

U 20.01.1 Fondo di riserva 212.499,95 0,00 -105.880,21 106.619,74

Pag. 123/11/2020 - Laura.Ciancabilla



ALLEGATO B) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2021 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 20.03.1 Altri Fondi 557.915,78 250,00 0,00 558.165,78

U 50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 968.774,75 140.000,00 0,00 1.108.774,75

TOTALE USCITA 14.396.492,26 599.705,15 -406.930,21 14.589.267,20

DIFFERENZE -396.930,21 396.930,21

Pag. 223/11/2020 - Laura.Ciancabilla



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO C) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2022 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.507.696,00 28.500,00 0,00 2.536.196,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 484.741,96 6.592,94 -211.157,34 280.177,56

TOTALE ENTRATA 2.992.437,96 35.092,94 -211.157,34 2.816.373,56

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 853.681,92 0,00 -230.000,00 623.681,92

U 01.02.1 Segreteria generale 604.888,45 1.800,00 0,00 606.688,45

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 386.556,34 7.000,00 -2.150,00 391.406,34

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 220.327,96 0,00 -30.000,00 190.327,96

U 01.06.1 Ufficio tecnico 321.623,70 200,00 -33.100,00 288.723,70

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 208.645,08 0,00 -2.300,00 206.345,08

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.175.067,74 7.857,10 -4.532,97 1.178.391,87

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 359.864,40 150,00 -1.000,00 359.014,40

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 90.900,00 0,00 -1.000,00 89.900,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 238.582,63 6.900,00 0,00 245.482,63

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.523.007,35 5.600,00 -400,00 1.528.207,35

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 269.314,92 12.450,00 0,00 281.764,92

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 29.687,71 0,00 -28.687,71 1.000,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 311.925,58 1.900,00 0,00 313.825,58

U 09.03.1 Rifiuti 2.459.762,33 7.150,00 0,00 2.466.912,33

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 1.101.570,11 3.300,00 -500,00 1.104.370,11

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.645.271,13 55.000,00 -24.500,00 1.675.771,13

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 127.400,00 0,00 -25.000,00 102.400,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 337.723,78 5.500,00 -37.700,82 305.522,96

U 50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 989.819,49 130.000,00 0,00 1.119.819,49

TOTALE USCITA 13.255.620,62 244.807,10 -420.871,50 13.079.556,22

Pag. 123/11/2020 - Laura.Ciancabilla



ALLEGATO C) VARIAZIONE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2022 DEL 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -209.714,16 209.714,16

Pag. 223/11/2020 - Laura.Ciancabilla



COMUNE DI PIANORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO D VARIAZIONE DI CASSA 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 13.008.308,76 58.410,00 -7.000,00 13.059.718,76

E 1.0104 Compartecipazioni di tributi 8.203,13 7.776,28 0,00 15.979,41

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.959.162,73 254.086,46 -17.169,98 2.196.079,21

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.524.728,99 56.204,60 -165.450,00 3.415.483,59

E 3.0300 Interessi attivi 500,00 3.000,00 0,00 3.500,00

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 259.129,42 0,00 -11.805,41 247.324,01

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 1.073.966,38 10.757,94 -37.404,15 1.047.320,17

E 4.0100 Tributi in conto capitale 115.000,00 20.000,00 0,00 135.000,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.961.890,05 16.510,69 -48.215,00 1.930.185,74

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 106.723,00 7.000,00 -4.728,61 108.994,39

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 719.770,84 436.600,00 -60.000,00 1.096.370,84

E 6.0300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 800.000,00 1.200.000,00 0,00 2.000.000,00

TOTALE ENTRATA 23.537.383,30 2.070.345,97 -351.773,15 25.255.956,12

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 1.360.194,48 2.400,00 -49.760,97 1.312.833,51

U 01.02.1 Segreteria generale 675.689,88 3.061,18 -61.682,68 617.068,38

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 408.485,94 3.465,59 -41.975,17 369.976,36

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 422.475,78 5.178,01 -140.000,00 287.653,79

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 300.945,39 9.070,00 -2.550,00 307.465,39

U 01.06.1 Ufficio tecnico 351.114,15 10.000,00 -33.174,25 327.939,90

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 281.368,94 329,75 -24.717,87 256.980,82

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 16.765,00 0,00 -10.000,00 6.765,00

U 01.10.1 Risorse umane 177.440,12 0,00 -11.959,09 165.481,03

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.482.982,75 4.200,00 -25.446,82 1.461.735,93

U 01.11.2 Altri servizi generali 144.687,13 10.000,00 0,00 154.687,13

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 349.120,29 28,92 -38.055,50 311.093,71

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 120.645,84 500,00 -5.000,00 116.145,84

Pag. 123/11/2020 - Laura.Ciancabilla



ALLEGATO D VARIAZIONE DI CASSA 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 39.856,62 0,00 -4.000,00 35.856,62

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 291.538,08 1.000,00 -25.300,00 267.238,08

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 110.015,89 20.000,00 -10.000,00 120.015,89

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.709.026,13 65.332,61 -59.500,00 1.714.858,74

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 280.882,04 0,00 -13.738,25 267.143,79

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 266.450,13 35.000,00 -13.262,30 288.187,83

U 06.01.1 Sport e tempo libero 411.229,41 6.500,00 -14.350,00 403.379,41

U 06.01.2 Sport e tempo libero 987.682,47 202.000,00 0,00 1.189.682,47

U 06.02.1 Giovani 217.948,60 3.656,05 0,00 221.604,65

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 273.871,55 4.400,00 -13.720,81 264.550,74

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 149.890,83 300.000,00 0,00 449.890,83

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 51.086,28 47,55 0,00 51.133,83

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 554.942,29 16.510,69 -16.961,96 554.491,02

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 567.348,62 4.017,34 -5.400,00 565.965,96

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 449.197,88 100.000,00 0,00 549.197,88

U 09.03.1 Rifiuti 2.794.390,64 7.818,78 -4.815,48 2.797.393,94

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 59.772,67 0,00 -435,43 59.337,24

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 1.537.659,10 698,71 -15.500,00 1.522.857,81

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.336.597,64 0,00 -57.000,00 2.279.597,64

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.944.414,65 74.879,26 -206.726,28 1.812.567,63

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 10.000,00 2.500,00 0,00 12.500,00

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 161.500,00 0,00 -1.500,00 160.000,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 307.339,45 48.881,80 0,00 356.221,25

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 307.825,45 23.136,81 -17.496,00 313.466,26

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 113.108,30 0,00 -5.962,02 107.146,28

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 577.525,77 26.189,86 -2.000,00 601.715,63

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 166.426,17 1.100,00 -4.915,58 162.610,59

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 24.404,20 10.000,00 0,00 34.404,20

U 14.03.1 Ricerca e innovazione 7.830,00 0,00 -6.000,00 1.830,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 386.604,25 1.649.576,37 0,00 2.036.180,62

U 20.03.1 Altri Fondi 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE USCITA 23.188.280,80 2.661.479,28 -942.906,46 24.906.853,62

Pag. 223/11/2020 - Laura.Ciancabilla



ALLEGATO D VARIAZIONE DI CASSA 30/11/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -591.133,31 591.133,31

Pag. 323/11/2020 - Laura.Ciancabilla



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

2020

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2020

COMPETENZA A 

SEGUITO DI 

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio        1.339.063,59 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 206.603,91              -                             206.603,91               

-                             

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                             -                             

-                             

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 15.491.461,31         721.405,74               16.212.867,05         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

-                             

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) -                             -                             

-                             

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 15.370.658,86         721.405,74               16.092.064,60         

     di cui: -                             

               - fondo pluriennale vincolato -                            -                             

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 544.006,08              155.993,92              700.000,00               

-                             

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                             -                             

-                             

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.084.394,17           -                             1.084.394,17           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 731.452,51              731.452,51               

-                             

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 756.987,81-               -                             756.987,81-               

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)

(+) 756.987,81               -                             756.987,81               

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) -                             -                             -                             

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) -                             -                             

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                             -                             -                             

O=G+H+I-L+M 0,00                           -                             0,00                           

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 205.496,96               63.115,19                 268.612,15               

-                             

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.264.177,52           2.264.177,52           

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.391.610,42           1.567.167,08           3.958.777,50           

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) -                             -                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) -                             -                             -                             

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                             -                             

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                             -                             

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                             -                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) -                             -                             

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                             -                             -                             

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.861.284,90           1.630.282,27           6.491.567,17           

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                            -                             

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                             -                             

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                             -                             

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                             -                             -                             

Allegato E

BILANCIO DI PREVISIONE - VARIAZIONE 30/11/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

2020

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2020

COMPETENZA A 

SEGUITO DI 

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2020

Allegato E

BILANCIO DI PREVISIONE - VARIAZIONE 30/11/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00                           -                             0,00                           

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 25.535,30-                                                 

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

                                                  25.535,30 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 

esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di 

cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non 

ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di 

amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

2021

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2021

COMPETENZA A 

SEGUITO DI 

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) -                            -                            -                             

-                             

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                             -                             

-                             

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 15.676.601,41         192.774,94               15.869.376,35         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

-                             

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) -                             -                             

-                             

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 14.707.826,66         52.774,94                 14.760.601,60         

     di cui: -                             

               - fondo pluriennale vincolato -                            -                             

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 544.985,78              544.985,78               

-                             

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                             -                             

-                             

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 968.774,75               140.000,00               1.108.774,75           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità -                            -                             

-                             

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00                           -                             0,00                           

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)

(+) -                             -                             -                             

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) -                             -                             0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                             -                             0,00

O=G+H+I-L+M 0,00                           -                             0,00                           

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) -                             -                             -                             

-                             

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) -                             -                             

-                             

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 7.693.494,90           -                             7.693.494,90           

-                             

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) -                             -                             

-                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) -                             -                             -                             

-                             

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                             -                             

-                             

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                             -                             

-                             

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                             -                             

-                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) -                             -                             

-                             

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                             -                             -                             

-                             

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.693.494,90           -                             7.693.494,90           

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                            -                             

-                             

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                             -                             

-                             

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                             -                             

-                             

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                             -                             -                             

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Allegato E

BILANCIO DI PREVISIONE - VARIAZIONE 30/11/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

2021

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2021

COMPETENZA A 

SEGUITO DI 

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2021

Allegato E

BILANCIO DI PREVISIONE - VARIAZIONE 30/11/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00                           -                             0,00                           

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

2022

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2022

COMPETENZA A 

SEGUITO DI 

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) -                            -                            -                             

-                             

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                             -                             

-                             

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 15.629.206,82         176.064,40-               15.453.142,42         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

-                             

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) -                             -                             

-                             

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 14.639.387,33         306.064,40-               14.333.322,93         

     di cui: -                             

               - fondo pluriennale vincolato -                            -                             

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 556.307,95              556.307,95               

-                             

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                             -                             

-                             

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 989.819,49               130.000,00               1.119.819,49           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                             

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità -                            -                             

-                             

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00                           -                             0,00                           

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)

(+) -                             -                             -                             

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) -                             -                             0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00

0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                             -                             0,00

O=G+H+I-L+M 0,00                           -                             0,00                           

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) -                             -                             -                             

-                             

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) -                             -                             -                             

-                             

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.868.600,00           -                             2.868.600,00           

-                             

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) -                             -                             

-                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) -                             

-                             

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                             -                             

-                             

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                             -                             

-                             

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                             -                             

-                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) -                             -                             

-                             

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                             

-                             

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.868.600,00           -                             2.868.600,00           

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                            -                             

-                             

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                             -                             

-                             

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                             -                             

-                             

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                             -                             -                             

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Allegato E

BILANCIO DI PREVISIONE - VARIAZIONE 30/11/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

STANZIAMENTO 

DEFINITIVO

2022

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2022

COMPETENZA A 

SEGUITO DI 

VARIAZIONE 

NOVEMBRE 2022

Allegato E

BILANCIO DI PREVISIONE - VARIAZIONE 30/11/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00                           -                             0,00                           

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo di 

spesa 

correlato

Descr.

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2019

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2019 applicate in 

sede di bilancio di 

previsione come avanzo 

presunto

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2019 applicate in 

sede di bilancio di 

variazione di bilancio di 

luglio 2020

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione al 

31/12/2019 applicate 

in sede di bilancio di 

variazione di bilancio 

di novembre 2020

Vincoli derivanti dalla legge

AVANZO DI PARTE CORRENTE VINCOLATO PER 

FINANZIARE L'INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL 

SINDACO 91132.1

ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA' 

FINE MANDATO DEL SINDACO

-                              

8.335.100 PROVENTI DA MULTE AMMENDE SANZ SPESE FINANZIATE DA PROVENTI SANZIONI AL CDS
6.218,10                     

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 925118.16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI ***SERV. 

IVA***
4.791,13                     

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 922012.2 RISTRUTTURAZIONE EDIFICI SERVIZI PUBBLICI
1.345,21                     

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 922511.2

MESSA A NORMA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPIANTI TERMICI
5.219,60                     

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 923218.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE
990,20                        

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 924510.3

INTERVENTI FUNZIONALI MIGLIORIE E MANUTENZIONE EDIFICI 

SCOLASTICI
16.883,66                   

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 925118.16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI ***SERV. 

IVA***
13.362,39                   

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 925413.12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI
3.806,40                     

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 926910.99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI
1.336,64                     

8466.0 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

SPESE DI MANUTENZIONI STRAORDINARIE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE CAPITOLI VARI
207.758,43                 60.000,00                   50.000,00                 

8467.0

PROVENTI CONCESS.EDILIZIE MONET.PARCHEGGI 

PUBBLICI SPESE PER PARCHI E GIARDINI E ARREDO URBANO 42.015,00                   

-                              

303.726,76                 -                              60.000,00                   50.000,00                 

8279.0

TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONE (L. 431/99 

(CANONE AFFITTO) 918450,99

TRASFERIMENTO AD UNIONE CONTRIBUTO INQUILINI MOROSI 

INCOLPEVOLI -                              

8290.9

TRASFERIMENTI CITTA' METROPOLITANA CONTRIBUTI 

LIBRI DI TESTO 914551.99 CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO 4.543,51                     4.543,51                     

8294.1

TRAFERIMENTI CORRENTI DA CITTA' METROPOLITANA 

(LEGGE 26/01 AREA INTERVENTO 3/13) 914583.99 SPESA PER INTEGRAZIONE OFFERTA FORMATIVA
5.379,00                     

8287.0 TRASFERIMENTI DA REGIONI ELEZIONI SPESE PER ELEZIONI REGIONALI 20.991,79                   20.991,79                   

8461.0

CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE MOLINO 

NUOVO 925413.12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

136.296,96                 136.296,96                 

8463.0

CONTRIBUTO REGIONE EMILIA ROMAGNA 

RIPRISTINO STRADA COMUNALE VIA CA' DI 

GENNARO 925413.12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

9.200,00                     9.200,00                     -                            

8450.0 TRASFERIMENTI DA MINISTERI 924510.3

INTERVENTI FUNZIONALI MIGLIORIE E MANUTENZIONE EDIFICI 

SCOLASTICI 8.831,73                     

8460.0 CONTRIBUTI REGIONALI 924612.18

RISTRUTTURAZIONE EDIFICI PUBBLICI DI VALORE CULTURALE 

STORICO ED ARTISTICO
246,00                        

8460.0 CONTRIBUTI REGIONALI 925118.16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI ***SERV. 

IVA*** 1.648,41                     

8431.99
CONTRIBUTI DA CONI PER IMPIANTI SPORTIVI 925118.16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI ***SERV. 

IVA*** -                              

8450.1
CONTRIBUTO INVESTIMENTI DA MINISTERI

924510.3

INTERVENTI FUNZIONALI MIGLIORIE E MANUTANZIONE EDIFICI 

SCOLASTICI -                              

8460.0 CONTRIBUTI REGIONALI 925413.12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI -                              

8450.0 TRASFERIMENTI DA MINISTERI 925413.12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 13.115,19                   -                              13.115,19                 

200.252,59                 157.288,75                 13.743,51                   13.115,19                 

8594.1
MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI 924510.3

INTERVENTI FUNZIONALI MIGLIORIE E MANUTENZIONE EDIFICI 

SCOLASTICI 5.465,35                     

MUTUO ANTICIPAZIONE LIQUIDITA' D.L. 35/2013 3938.1 RIMBORSO MUTUO ANTICIPAZIONE LIQUIDITA' 731.452,51                 731.452,51                 

-                              

736.917,86                 731.452,51                 -                              

-                              

-                              

-                              

-                              

-                              

-                              

-                              

-                              

-                              

-                              

1.240.897,21              888.741,26                 73.743,51                   63.115,19                 Totale risorse vincolate
 
 (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)

Allegato F

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019  APPLICATE AL BILANCIO 2020

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2)

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)

Altri vincoli

Totale altri vincoli  (l/5)



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53/2020

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 193 
DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE AL BILANCIO 2020 -2022 PER COMPETENZA E CASSA AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 267/2000.

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 58 DEL 20/11/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA III 
FINANZIARIA

Pianoro, 30/11/2020

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

F.to  Laura Ciancabilla

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, parere: 

IL RESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

Pianoro, 30/11/2020IL
RESPONSABILE

FINANZIARIO

F.to  Laura Ciancabilla



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53/2020 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  Gabriele Minghetti F.to  Luisa Musso

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).

COPIA DI ORIGINALE INFORMATICO
 
Il presente documento è copia dell'originale informatico sottoscritto con firma digitale, formato e 
detenuto da questa Amministrazione.
 


